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NIEZNANY RELIKWIARZ Z OSTROWA LEDNICKIEGO

Zabytki z wyspy jeziora Lednickiego fascynują badaczy przeszłości ju ż  od 150 
lat. System atycznie prowadzone badania archeologiczne przynoszą w ciąż nowe, cenne 
odkrycia, które uzupełniają obraz życia codziennego, kultury duchowej i materialnej 
m ieszkańców grodu na wyspie. Nawet m iejsca w ielokrotnie przebadane i, wydawałoby 
się, całkow icie poznane ujawniają nowe znaleziska, wym agające rewizji dawnych, 
uznanych ju ż  teorii i tw orzenia nowych interpretacji1.

Uwagę badaczy przyciągają głów nie zabytki architektury, pozostałości osadnictwa, 
mniej zainteresow ania budzą drobne przedm ioty użytkowe, będące wyrobami rzem ie
ślniczymi. Artykuł ten pośw ięcony jes t takiemu w łaśnie „niepozornem u” znalezisku.

W  sezonie 1963 r. w obrębie grodu lednickiego odsłonięto w całości pozostało
ści tzw. II kościoła —  niewielkiej sakralnej budow li salowej, z prostokątnym  prezbi
terium, którem u towarzyszyły przybudówki, usytuowanej na  północ od znanej od dawna 
budowli palatium 2. W  północno-wschodnim  aneksie, w przem ieszanej warstwie gru
zowiska, natrafiono na głębokości średnio 112 cm  na kawałki płaskich okładzin ko
ścianych zdobionych rytym  wgłębnie ornam entem  falistej plecionki oraz inne ułamki, 
które usiłowano złożyć w kształt rozety. Odkrycie to zostało odnotow ane i skalsyft- 
kowane jako „okładzina w czesnośredniow ieczna” —  niestety bez próby dokładniejszej 
rekonstrukcji czy interpretacji3.

Do prac tych powrócono prawie trzydzieści lat później. Pierwszym  ich etapem  
była pełniejsza rekonstrukcja znaleziska. W śród ułam ków zachow ały się elementy 
o zróżnicow anych w ym iarach —  od niew ielkich okruchów  po osiągające długości 
5 - 6  cm  i szerokości 2 -  3 cm —  zdobione falistym  m otywem  plecionkow ym  utw o
rzonym  z czterech lub pięciu linii. Z łożenie ich pozw oliło na odtw orzenie podłużnych 
plakietek obram ow anych na brzegach rytą linią, której załam anie się pod kątem prostym

1 C o  najlep iej j e s i  w id o czn e  na p rzyk ładzie m onum entalnej architektury w y sp y . P o zo sta ło śc i je j  są  
badane od  p rzeszło  stu lat, k o le jn e prace i odkrycia  a rc h e o lo g ic zn e b y ły  inspiracją d la  coraz n ow szych  

interpretacji. O statn ie usta len ia  —  K. Ż urow ska, T. R od ziń ska-C horąży, A . B iedroń  (1 9 9 2 , s. 3 53  - 3 6 0 ) .

2 P lany b ud ow li i literaturę podaje A . K a szu b k iew icz  (1 9 8 9 , s. 171 -  183). ■

3 Karty inw en tarzow e zab ytk ów  M u zeum  P ierw szy ch  P ia stó w  na L ed n icy , nr 2 5 6 , 2 5 7 /6 3
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Ryc. I. Rekonstrukcja podłużnych okładzin zdobionych motywem falistej plecionki (ciemnym  kolorem 
zaznaczone fragmenty odnalezione) (rys. Ewa Soroka, fot. Jerzy Sieczkowski)

Ryc. 2. Rekonstrukcja płytki zdobionej ażurow ą rozetą (rys. Ewa Soroka, fol. Jerzy Sieczkowski)
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Ryc. 3. Rekonstrukcja czworokątnej płytki zdobionej okręgiem  i otoczonej bordiurą 
(rys. Ew a Soroka, fot. Jerzy Sieczkow ski)

wyznaczało wyraźne fragmenty narożne. Narożniki można było rozpoznać także po 
podobnym  załamaniu w przebiegu plecionki. Takie okładziny mogły służyć do kom 
ponowania bordiur obiegających kwadratowe lub prostokątne w kształcie, większe 
płaszczyzny (ryc. 1). Obok tych elem entów rozpoznano kilka fragm entów zupełnie 
do nich nie pasujących. Pojawiły się na nich odcinki większych, rytych kół, do których 
doprowadzone były linie o kolistym i elipsoidalnym  przebiegu. Zachow ane ułamki 
pozwoliły na rekonstrukcję zbliżonej do kwadratu płytki, wypełnionej rytym  okręgiem, 
utworzonym z czterech linii, które w narożnikach czw orokąta zataczały niewielkie 
pętle. W okrąg ten została wpisana sześciopłatkow a rozeta, częściowo ażurowa, na 
co wskazują dokładnie wykończone krawędzie zdobionych rytem  płatków (ryc. 2). 
Istnieją także resztki drugiej kwadratowej okładziny wypełnionej czterolinijnym  okrę
giem, do którego w narożnikach przylegały pojedyncze kółeczka (ryc. 3). Każda z tych 
okładzin mogła być otoczona opisanymi wyżej podłużnym i bordiurami. Kwadratowe 
płytki miały w przybliżeniu wymiary: 7,5 X 8 cm oraz 7 x 7  cm, a obram ow ane bordiurą 
o 4 cm szerokości dają płaszczyznę o powierzchni 12,5 x  14,5 cm. Pozostałe płytki 
podłużne osiągają wymiary 3 - 3 ,5  cm szerokości i 1 5 ,5 -  16 cm długości oraz 2 cm 
szerokości i 19 cm długości.
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T R O C H Ę  T EC H N O LO G II

Om awiając lednickie okładziny nie można pominąć zagadnienia technologii pro
dukcji wyrobów z kości zwierzęcych i rogu w okresie średniowiecza4. M etody w y
konania znane były od tysiącleci. O czywiście najszlachetniejszym  materiałem, jakże 
trudno jednak dostępnym, była kość słoniowa. Jej trwałość i grubość pozwalały na 
tworzenie plastycznych dzieł płaskorzeźbionych o głębokim  reliefie, w których spe
cjalizowali się przez stulecia twórcy bizantyńscy i włoscy. Rzemieślnicy Europy środ
kowej i północnej nie dysponowali tak wspaniałym  materiałem. W ykorzystywali więc 
kości zwierząt domowych i łownych, a także trwalsze i większe od nich kawałki 
poroży —  głównie jeleni i łosi. Twardy i trudny w obróbce materiał rozmiękczano 
przez m oczenie w roztworach kwaśnych (np. w kwaśnym mleku) lub mieszaninie 
popiołu i wody albo przez gotowanie. Tak spreparowane tworzywo m ożna było pro
stować, obtaczać na tokarce, piłować, rytować we wzory i wygładzać. Najczęstszymi 
motywami zdobniczym i od okresu wczesnego średniowiecza były oczka, kółka, ple
cionki, warkocze, fale, żłobki, wycinane krzyżyki, rzadziej roślinne czy zwierzęce 
ornamenty płaskorzeźbione czy ażurowe. Gotowe płaskie okładziny mogły służyć jako 
opraw a grzebieni, noży, pochewek na noże, jako m ateriał do produkcji ozdób i przed
miotów codziennego użytku. W ykorzystywano je  także do wykonania większych przed
miotów (E. Cnotliwy 1973, s. 4 0 - 4 3 ) .

W zbiorach m uzealnych i kościelnych wielu miast północno-zachodnich i połu
dniowych Niemiec, północnej Francji, Belgii i Austrii zachowało się kilkanaście kasetek 
o korpusach sporządzonych z drewna i pokrytych okładzinami z kości lub rogu. 
(A. Goldschm idt 1918, s. 1 2 - 1 4 ,  tab. 5 4 - 5 9 ,  s. 53 - 5 5 ;  J. Braun 1940, s. 122
124; V.H. Elbern 1973, s. 8 7 -  100) (ryc. 4). Prostokątne lub kwadratowe płytki oz
dobione rytami, ułożone pasami lub kom ponowane centralnie (z większą płytką w środ
ku, otoczoną węższymi bordiurami), przymocowane są do podłoża metalowymi nitami, 
naroża wzmocnione okuciami. Najczęściej są to skrzyneczki prostopadłościenne lub 
sześcienne, czasem wieczko wyniesione jest w postaci piramidy a korpus wsparty na 
nóżkach. W ym iary ich są zróżnicowane —  od niewielkich, o bokach 8 -  10 cm dłu
gości do znacznie większych, dochodzących do 40 -  50 cm. Przechowywanie w do
brych warunkach uchroniło przed zniszczeniem  barwne dekoracje, wzbogacające su
rowe formy i prostotę rytych ornamentów. W yżłobione rylcem rowki wypełniano 
pastami w czerwonym, czarnym, zielonym  i błękitnym kolorze, ażurowe elementy 
um ieszczano często na złotym  tle. Kolorową kom pozycję zdobienia uzupełniano pa
skami metalu, okuciam i, monetami.

W podobny sposób można było także sporządzić okładki na książki, wystarczyło 
okładziny przym ocować do płaskich, drewnianych deseczek (A. Goldschm idt 1918, 
s. 183; H. Fillitz, M. Pippal 1987, s. 126).

4 E. C n otliw y  {1 9 7 3 , s. 2 3 - 2 4 ) ;  tam literatura przedm iotu  s. 2 8 8  -  3 1 1 . P recyzyjne ok reślen ie  su row ca, 
z ja k ieg o  sp orząd zon o ok ład zin y  w ym aga  badań m ateria łow ych. A rch eo lod zy  w  sw o ich  opracow aniach  
starają s ię  dokładnie usta lać, z  której cz ęśc i zw ie rz ęc ia  oraz z  ja k ieg o  zw ie rz ęc ia  m ateriał uzysk ano . N ie -  
sletybadania  h istoryczno-artystyczn e takim  zagad n ien iem  s ię  n ie zajm ują —  stąd n ie śc iś le  —  w sz y stk ie  

ok ład zin y  podaje s ię  za  w yk onan e z  k ości zw ie rz ęcy c h . T y m cz a sem  w ydaje s ię , że  p ełne p oroża je len io w a ty ch  
oraz rogi krow y, żubra i tura b yły  p od staw ow ym  su row cem  do produkcji w y ro b ó w , które z  lej racji w ła śc iw ie  
na leża ło b y  n azyw ać rogow ym i.
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Ryc. 4 . Kasetka z  katedry w Lüttich (repr. z: Elbem  V.H. 1973, fot. Jerzy Sieczkow ski)

Ryc. 5. Rekonstrukcja kasetki lednickiej (fol. Jerzy Sieczkowski, m odel —  Ewa Soroka)
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Fragm enty rekonstruowanych płytek lednickich formą i sposobem dekoracji zbli
żone są bardzo do opisanych wyżej okładzin. Podobne ich zastosowanie sugerują rów
nież regularnie rozm ieszczone dziurki przeznaczone dla metalowych nitów. Stąd należy 
przypuszczać, że odkryte szczątki są pozostałościam i prostopadłościennej skrzyneczki
0 przybliżonych wymiarach ścianki przedniej 23 cm X  15 cm i ścianki bocznej 12,5 
X  15 cm (ryc.5).

D A T O W A N IE , P O C H O D Z E N IE , Z A S T O S O W A N IE

Lednickie okładziny zostały znalezione w przem ieszanych warstwach gruzowiska, 
datowanych ogólnie na wczesne średniowiecze, a więc okres od X do XII w. Kontekst 
archeologiczny nie pozw ala nawet na określenie dokładniejszej daty zniszczenia w y
robu, który pokryty był ornam entowanym i płytkami i zupełnie nic nie mówi o przy
bliżonym  czasie ich powstania5. Pozostaje jednak przeprowadzenie analizy stylistycznej
1 porównawczej, opartej głównie na wyrobach pochodzących z Europy zachodniej6.

Formy wyrobów kościanych (rogowniczych) i ich zdobnictwo na terenie Europy 
miało charakter zróżnicowany, zależny od poziomu artysty czy rzemieślnika, który je  
wykonał i środowiska, z którego pochodziły. W yraźnie wyróżnia się kilka środowisk, 
w których wytworzyły się pewne zasady kom pozycji oraz charakterystyczne, zindy
widualizowane sposoby dekoracji —  łatwe do rozpoznania i kwalifikacji. Podobne 
zresztą form y przybierało zdobnictwo tych terenów w wyrobach metalowych, drew 
nianych a także m alarstwie (zwłaszcza ilum inacjach książkowych) czy na tkaninach. 
Dla dzieł sztuki z okresu wczesnego średniow iecza rozpoznanie obiektów pochodzą
cych bezpośrednio lub powstałych pod wpływem  atrystów i warsztatów bizantyńskich 
(J. Braun 1940, s. 116; A. Goldschm idt 1918, s. 1 4 -  18, 3 9 - 4 3 ) ,  orientalnych 
(J. Braun 1940, s. 118), iro-szkockich7 lub skandynawskich (A. Goldschm idt 1918, 
s. 13, 14; J. Żak 1967) nie przedstaw ia specjalnych problemów. Dotyczy to głównie 
dekoracji, w których pojaw ia się postać ludzka lub om am anty zwierzęco-roślinne czy 
szczególnie stylizowane motywy dekoracji geom etrycznych, plecionki. Inaczej przed
stawia się sprawa ze zdobnictwem  geom etrycznym  o uproszczonym  rysunku złożonym 
z linii kolistych, zygzaków , prostych kresek itd. W wyrobach rzem ieślniczych wystę
puje ono mniej więcej w tym samym czasie na terenie całej Europy (od VIII -  IX w.)

5 Brakuje d la  teren ów  W ielk op o lsk i sz c z e g ó ło w y c h  badań nad w yrobam i rogow n iczym i i warsztatam i 
j e  produkującym i. D ob rze są op racow ane p om orsk ie w ytw órn ie ro g o w n icz e , np. w  W o lin ie , K ołobrzegu , 
G dańsku, K am ien iu  Pom orskim . O dkrycie g o to w y ch  w y ro b ó w  oraz półproduktów , od pad ów , narzędzi do  
obróbki p o z w o liło  na badania nad te ch n o lo g ią  w ytw arzania  tych w yrobów  a także rodzajam i w yk onyw anych  

w  w arsztatach  w yrobów  i form am i zd ob n ictw a . D z ięk i tem u p rześledzono , w  jak i sp osób  w yroby te oraz  
form y zd o b n icze  rozch odz iły  s ię  na teren ie Pom orza i dalej, jak  zm ien ia ły  s ię  na przestrzeni d z ie s ię c io le c i. 
N ieste ty , w  w ypadku interesujących  nas ok ładzin  te badania n ie znajdują żad n ego  za stosow an ia  (E . C n otliw y  

1973, s. 6 2 - 7 7 ,  2 4 4 - 2 5 3 )

6 Literatura, na której opieram  sw o je  usta len ia  ogran icza  s ię  je d y n ie  d o  zagadnień  h istoryczno-arty- 

styczn ych  i to  d o ty czą cy ch  w yrobów  zachow anych  w  ca ło śc i. D otarcie do badań a rch eo log iczn ych  za c h o 
d n ioeuropejsk ich  je s t  przy ob ecn ym  za so b ie  b ib lio tek  i być m oże stopniu  opracow ania  zagad n ien ia  n ie 
s ły ch a n ie  trudne.

7 Z w ła szcz a  m alarstw o k sią ż k o w e (G . H enderson 1987)
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i trwa przez stulecia bez większych zm ian (po wiek XIII) —  ma charakter „ponad
czasow y” i „m iędzynarodowy” . (E. Cnotliwy 1973, s. 79; 2 4 0 - 2 4 4 ;  J. Braun 1940, 
s. 124; A. W alicki 1978, s. 49; W. Hensel 1987, s. 3 0 5 -3 1 1 ) . Ani względy tech
nologiczne ani form alne nie pozwolą więc na precyzyjne ustalenie daty i m iejsca 
pow stania takiego wyrobu.

W przypadku okładzin lednickich ważnym  punktem odniesienia pozostaje ich za
stosowanie. Rekonstrukcja prostopadłościennej skrzyneczki o obłożonych kościanymi 
płytkami ściankach pozw ala ją  zaliczyć do wspomnianej ju ż  grupy podobnych przed
miotów zachow anych na terenie Europy.

Do naszych czasów przetrw ało około dwudziestu takich skrzyneczek8. Pomimo

8 L ista zachow anych  kasetek  kszta łtu je s ię  następująco:
A . Z dob ione ornam entam i geom etrycznym i oraz przedstaw ien iam i figuralnym i i zoom orficzn ym i:

1. K asetka z  W erden —  V l l l - I X  w ., X I-X II w ., renow acja  X IV  w . w ym iary: d ł. 4 0  cm , szer. 2 2  cm , 
w y s. 21 cm  (ryc. 2 2 ,2 3 )

2 . K asetka z  opactw a św . Piotra w  Salzburgu, o b ecn ie T he C loisters, N e w  Y ork  - X  w . lub kon. X I/X II  
w . w ym iary: dł. 19,3 cm , szer. 8  cm , w y s. 18,5 cm  (ryc. 16 ,17)

3. K asetka z  Chur —  X I/X II w . w ym iary: d ł. 10 cm , szer. 7 ,8  cm , w y s. 7  cm  (ryc. 18 ,19)
4 . K asetka z e  zb iorów  pryw atnych, o b ecn ie  K unsth islorisches M useum  W ien  —  X II w . w ym iary: dł.

2 1 ,8  cm , szer. 16,6 cm , w y s. 15,6 cm  (ryc. w : F illitz  H ., Pippal M . 1987, s. 124)
5. K asetka ze  zb iorów  M uzeum  B aw arsk iego  w  M onachium  —  X II w . (ryc. 6 )

B. Z dob ione dekoracją geom atryczn ą, m .in. z  m otyw em  b iegnącej fali:
1. K asetka z e  skarbca k lasztornego w  Essen  —  kon. X I/X II w . (ryc. 10)
2. K asetka z  k ościo ła  św . U rszuli w  K olonii —  kon. XI/XI1 w . (ryc. 7)

3. K asetka z  k ościo ła  św . Andrzeja w  K olonii —  kon. XI/X1I w . (ryc. 12)
4 . K asetka z  k o ścio ła  św . G ereona w  K olonii —  X  w . w ym iary: d ł. 4 0  cm , szer. 25  cm , w y s. 11 cm

(ryc. 9)
5 . K asetka z  katedry w  Lüttich —  X I/X II w . (ryc. 4 )
6 . K asetka z e  zb iorów  C lem en s w  M uzeum  Sztuki w  K olonii —  X I/X II w . (ryc. 14)
7 . K asetka w  k o ście le  św . Em m eram a w  R egensburgu —  X I/X II w . (bardzo zb liżo n a  d o  poprzedniej)

8 . K asetka z  k ościo ła  parafilanego w  C e lle tte s- le s -B lo is  —  X I/X II w ., (ryc. 8 )
9 . K asetka z  k o ścio ła  w  Stebbach, o b ecn ie  M uzeum  R eg ion a lne w  K arlsruhe —  X I/X II w . (ryc. 13)

10. K asetka z e  zb iorów  historycznych  w  Z ug —  VII w . (?) w ym iary: d l. 15,2 cm , szer. 9 ,5  cm , w ys.
5 ,5 , cm  (ryc. w: D ie  K unstdenkm äler d es  K antons Z ug , B asel 1935, T .II, s , 5 5 5 , 5 5 6 )

11. O kładzina k siążkow a z  opactw a św . Piotra w  Salzburgu —  X II w . w ym iary: 2 4 ,5  x  18 cm  (ryc. 2 0 )

C. Z dob ione dekoracją geom etryczną  o  inn ych  m otyw ach:
1. Puszka z  k ościo ła  św . G ereona w  K olonii —  VIII w .

2. K asetka z  k o ścio ła  św . K ośm y i D am iana w  W unsdorf, o b ecn ie  w  D oln osaksoń sk im  M uzeum  R e

g ionaln ym  w  H annow erze —  kon. X  w . (ryc. I I )
3. K asetka z  klasztoru w  M elk  —  XII w . w ym iary: d ł. 19 cm , szer. 13 cm , w y s. 8 ,5  cm  (ryc. w: 

Ö sterreich ische K unsttopographie 1909, T .I ll, s. 3 2 4 )
4 . K asetka z  katedry w  K am ieniu  Pom orskim  —  XI/XI1 w . (zagin iona) (ryc. 15)
5 . P uszka w  katedrze w  T rew irze (cy lin dryczna p yx is)
6 . K asetka w  katedrze w  Tournai —  XI w . w ym iary: d ł. 8  cm , szer. 3 ,7  cm , w y s. 6 ,8  cm  (ryc. w: A . G old 

schm idt 1918, T .IV , il. 3 0 4 )
7 . K asetka w  k o śc ie le  ss . P ietro et O rso w  A osta

8 . K asetka w  katedrze w  S u z ie
9. K asetka w  k o śc ie le  St. F oy w  C onques —  X  w . (ryc. w : E. M olin ier  1910, Ivoires)
10. K asetka w  k o śc ie le  opack im  w  Fritzlar
11. K asetka w  katedrze w  Chartres (fragm enty) —  V I w . (?) (ryc. w : E. M olon ier 1910, s. 118)
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Ryc. 7. Skrzyneczka z kościoła św. Urszuli z Kolonii (rcpr. za: Eibern V.H. 1973.
fol. Jerzy Sieczkowski)
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Ryc. 9. Kasetka z  kościoła św. G ereona w Kolonii (repr. za: Goldschm idt A., 1918, fot. R yszard Rau)
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Ryc. 10. Kasetka z Essen (repr. za: Eibern V.H. 1973., fol. Jerzy Sieczkowski)

wielu cech zbieżnych, wśród których najbardziej charakterystyczną jest geom etryczny 
rodzaj dekoracji i powtarzające się, wymieniane ju ż  wcześniej, motywy zdobnicze, 
możemy w nich dostrzec także znaczne różnice.

Zacznijm y od jakości wykonania. N a czele stoją kasetki wysokiej klasy artystycznej, 
stworzone z elem entów o dokładnie rozplanowanych, precyzyjnie wykonanych rytach 
i bogatej ornamentyce, wykorzystującej nawet motywy zoom orficzne (takie są zabytki 
z Salzburga, Monachium [ryc. 6] czy Chur). Zakończyć wypadnie na skrzyneczkach 
z kościoła św. Urszuli w Kolonii (ryc. 7) czy Cellettes-les-Blois (ryc. 8), wyglądających 
jak  przypadkowo zm ontowane z posiadanych pod ręką elementów o prostym  i m a
ło dokładnym  rycie, dodatkowo wzm ocnionych potężnymi, metalowymi okuciami. 
W iększość tych wyrobów sytuuje się jakby pośrodku, posiadając sprawnie wykonane 
ryty i kom pozycje przy ich wielkiej prostocie i prostocie kształtów gotowego wyrobu 
(ryc. 9).

Zróżnicowanie jakościow e nie ułatwia nam jednak analizy dekoracji i określe
nia czasu i m iejsca powstania kasetek. Nie można bowiem założyć, że wyroby „bar
dziej prym itywne”, gorzej wykonane są wcześniejsze, a te o bogatszych motywach 
zdobniczych późniejsze. I odwrotnie —  trudno określić, że te doskonalsze są „wy
robam i pierwszym i”, być może importami, a pozostałe „replikam i” powstałymi na 
miejscu.

Niestety, znikom ą pomocą służą nam źródła archiwalne. W prawdzie kościół od 
wczesnego średniowiecza prowadził spisy swoich zasobów, skarbców, bogactw. Jednak 
spisujący nigdy nie zajm owali się dokładnymi opisami przemiotów, używając na nie
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Ryc. 11. Kasetka z W unsdorf (repr. za: Elbern V.H. 1973.. fot. Jerzy Sieczkowski)

różnorodnych określeń9, a w wypadku relikw iarzy (która (o nazwa pojawia się w spisach 
dopiero w XIV w.) większą uwagę przywiązywano do zawartych w nich świętości 
niż do ich drogocennej często oprawy. Nawet więc zachow anie wczesnych inwentarzy 
rzadko ułatwia badaczom  analizy zabytków. W nielicznych opracowaniach rozbieżności 
w datowaniu sięgają dwóch —  trzech stuleci. Oto w. skrócie przedstaw ione racje po
szczególnych autorów.

W  zbiorach kolońskich zachow ało się kilka interesujących nas kasetek, a obok 
nich także inne wyroby kościane. Między innymi cylindryczna puszka przykryta stoż
kowym wieczkiem, zdobiona rytym ornam entem  złożonym  z kółek i zygzaków , opa
trzona napisem arabskim, który ze względu na wym ieniane tam imiona datuje cały 
wyrób na połowę VIII w. Jej obecność w kościele św. G ereona w Kolonii potw ierdzają 
wczesne inwentarze (jeśli uznać, że wym ieniana w nich „pyxis" to zajm ująca nas 
puszka) (J. Braun 1940, s. 124; V.H. Elbern 1973, s. 92). Stąd powstała teza, że inne 
kolońskie wyroby (skrzynka z kościoła św. Urszuli, podobna z Essen —  (ryc. 10) 
są naśladownictwam i tej puszki i należy je  datować na VIII/IX w. Następni autorzy 
uznali jednak, że zrówno pod w zględem  m ateriałowym , jak  i zdobnictw a pomiędzy 
kasetkami a arabską puszką zachodzą takie różnice, że trudno wykazać jakąkolw iek 
zbieżność.

9 Skrzyneczek na relikwie doszukiw ano się pod nazwami: laduae, cislulae, arculae, scriniola (A. G old
schmidt 1918, s. 13)
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Ryc. 13. Kasetka ze Stebbach (repr. za: Eibern V.H. 1973, fot. Jerzy Sieczkowski)
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Ryc, 14. Skrzyneczka ze zbiorów Clem ens w Kolonii (repr. za: G oldschm idt A. 1918, fot. Ryszard Rau)

Drugim zabytkiem , który m ożna precyzyjnie datow ać jest kasetka z W unsdorf 
(obecnie w muzeum w Hannowerze) (ryc. 11). W kom pozycji wieczka jako  wypełnienie 
kolistych otworów otoczonych rytymi oczkami tworzącym i kręgi zastosow ano monety 
Ottona I lub II (tzw. obole). Pozwalają one sądzić, że obiekt wykonano w 2 pol. X w., 
raczej w warsztatach niem ieckich. N iestety to w miarę ścisłe określenie czasu i m iejsca 
powstania nie znajduje żadnego zastosow ania do innych kasetek, bowiem  sposób zdo
bienia nie został więcej powtórzony (V.H. Elbern 1973, s. 93). Jednakże liczba za
chowanych na terenie Nadrenii i w okolicach skrzyneczek wskazuje, że mógł to być 
jeden z ośrodków, gdzie je  wytwarzano. Rzeczywis'cie repertuar dekoracji i brak przed
stawień figuralnych zbliża je  do siebie i pozw ala rozpatryw ać jako  jedną grupę (należą
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Ryc, 17. Relikw iarz z Salzburga —  ścianka tylna (repr. za: Goldschm idt A. 191S, fot. Ryszard Rau)

Ryc. 16. Relikwiarz z Salzburga —  ścianka przednia (repr. za: Goldschmidt A. 1918, fol. Ryszard Rau)

do niej zabytki z Kolonii |ryc. 12], Cellettes-les-Blois, Stebbach [ryc. 13]. ze skarbca 
w Essen, Zbiorów Clem ens w M onachium  [ryc. 14] a także Kamienia Pomorskiego 
]ryc. 15]). Forma kasetek mogła byó przyjęta z wyrobów orientalnych sprzed X w., 
ale tworzono je  głównie w XI i XII wieku, na co wskazuje nie tyle dekoracja, ile 
zastosowane w nich metalowe okucia —  takie same jak  w innych wyrobach rzem ie
ślniczych z tego okresu —  meblach czy kasetkach drew nianych10.

10 Do analizy tej należy mieć jednak  stosunek krytyczny. M etalow e w zm ocnienie mogły być zam on
towane później, istnieją bowiem  kasetki zupełnie bez okuć (np. w skrzynce z K am ienia Pom orskiego czy 
ze zbiorów  Clem ens z M onachium ). Równie częste przykłady przeróbek oraz ślady w tórnego m ontow ania 
okładzin nic pozw alają na jednoznaczne stw ierdzenie, czy obecny stan kasetek jest wynikiem  pierwotnej 
realizacji czy późniejszych zm ian (H. Elbern 1973, s. 95. 96)
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Ryc. 18. Kasetka z C har —  dekoracja wieczka (repr. za: G oldschm idt A. 1918, lot. Ryszard Rau)

Odm ienną grupę, wyodrębnioną w trakcie badań stanowią wyroby, w których obok 
płytek z ornamentami geometrycznymi pojaw iają się też fragmenty dekoracji zw ie
rzęcych i roślinnych.

Z opactwa św. Piotra w Salzburgu pochodzi piękna skrzyneczka relikwiarzowa z p i
ramidalnym wieczkiem, o mocno ażurowej dekoracji z elementami zoomorficznymi (pta
ków, smoków, psów) i roślinnymi (wici, czwórliścia i rozetek) (ryc. 16, 17). Bogactwo 
motywów i doskonałość wykonania wskazują rękę wybitnego artysty —  jak  chcą jedni 
badacze z początków X w., inspirującego się sztuką karolińską i pokarolińską, w yw o
dzącą się z form późnego antyku i realizowaną w tzw. „stylu longobardzkim” warsztatów 
pólnocnowtoskich (H. Fillitz, M. Pippal 1987, s. 7 0 - 7 3 ) .  Inni dopatrują się w tych 
motywach wpływu sztuki wschodniej (głównie Bizancjum, a przez nie także perskiej 
i sasanidzkiej) przetworzonej już  jednak i włączonej w repertuar sztuki romańskiej, 
bogato reprezentowanej w rzeźbie architektonicznej, zdobnictwie przedmiotów użytko
wych i iluminacjach książkowych (A. Goldschmidt 1918, s. 5 7 - 5 8 ;  J. Braun 1940, 
s. 124; H. Elbern 1973, s. 95 -  96). Rzeczywiście sztuka północnych W ioch i połu-



N IE Z N A N Y  RE L IK W IA R Z  Z  O STR O W A  LE D N IC K IE G O 143

Ryc. 19. Kasetka z Chur —  dekoracja wieczka (repr. za: G oldschm idt A. 1918, fol. Ryszard RauJ

dniowych Niemiec często te motywy wykorzystuje w XI i XII wieku. Przy analizowaniu 
tej skrzyneczki i zbliżonych do niej, choć nie tak doskonałych kasetek z Chur (ryc. 
18, 19) i zbiorów prywatnych z W iednia, na podobieństwo tych motywów wskazywano. 
W prawdzie nie można dziel tych uznać za prace jednego warsztatu, mogą one pochodzić 
z tego samego regionu alpejskiego i podobnego okresu końca XI —  początków XII w.

We wspomnianym kościele św. Piotra w Salzburgu zachow ała się jedyna znana 
okładka książki zdobiona ornam entowym i płytkam i kościanymi (ryc. 20). W ykorzy
stane w niej m otywy dekoracyjne bliższe są jednak  kasetkom z grupy północnonie- 
mieckiej (szczególnie zdobienie małymi kółeczkam i czy ażurowymi krzyżykam i). D o
kładna analiza bordiury z ornam entem  plecionkow ym  pozw ala stw ierdzić, że została 
ona w ykorzystana wtórnie, na co wskazuje niezgodne z logiką kom pozycji ucięcie 
niektórych płytek lub załam anie się przebiegu fal, wyznaczające krańce pierwotnej 
kompozycji o mniejszych płaszczyznach. M ożna więc sądzić, że oprawa powstała 
później niż niektóre z torzących ją  okładzin kościanych, a te mogły pochodzić z nie
znanej kasetki (A. Goldschm idt 1918, s. 183; H. Fillitz, M. Pippal 1987, s. 126).

Przytoczony powyżej materiał zabytkowy nie pozw ala nam niestety na bezpośrednie 
porów nania z okładzinami znalezionym i na wyspie lednickiej. Dostrzegam y wprawdzie 
podobieństwo motywów dekoracyjnych bordiur i rozet, ale sposób ich wykonania stw o
rzył dzieło jednostkow e i, co należy podkreślić —  wysokiej klasy. W zór plecionki 
o cztero czy pięciokrotnie powtórzonej linii nie pojawia się na opisyw anych wyrobach 
ani razu (są tam powtórzenia dwu i trzykrotne), a dokładne jej wykonanie nie było
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Ryc. 20. Okładzina książki z Salzburga (repr. za; G oldschm idt A. 1918, fot. Ryszard Rau) 

Ryc. 22. Kasetka z W erden (repr. za: G oldschm idt A. 1918, fot. Ryszard Rau)
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Ryc. 23. Kasetka z  W erden •—  dekoracja w ieczka (repr. za Goldschmidt A. 1918, fot. Ryszard Rau)

w cale łatwe. Ujęte w kw adrat rozety zdarzały się kilkakrotnie, ale nigdy nie wpisane 
w czterolinijny okrąg z pętelkami w narożnikach. Najbliższe tej formie są płaszczy
znowe dekoracje pokrywające elem enty architektonicznego wystroju kościołów , Ra
wenny, M ediolanu, Akwilei, powstających w VI i VII w. (kapitale kolumn, mensy 
ołtarzowe, ściany sarkofagów, kam ienne okładziny szaf, dekoracyjne płyty naścienne, 
kom pozycje m ozaikowe na posadzkach itp —  ryc. 21). W idoczna jes t w nich dom i
nacja sztuki bizantyńskiej, ale przetworzonej pod wpływem  osiadłych i panujących 
w tym regionie plem ion longobardzkich w kierunku geom etrycznego i ornamentalnego 
traktowania motywów roślinnych i zw ierzęcych (A. Speltz 1904, s. 1 1 7 -1 2 1 , tab. 
56). Krzyżujące się wpływy antyczne, bizantyńskie i longobardzkie stały się źródłem 
tzw. sztuki lombardzkiej, sztuki tworzonej przez artystów  północno włoskich, którzy 
z kolei od X w. sw oje um iejętności budowlane i rzeźbiarskie przekazali na tereny 
sąsiednie —  do krajów alpejskich, a potem  także do N iem iec północnych, Skandy
nawii, Węgier, Czech i Polski. Pochodzenie motywów dekoracyjnych na okładzinach 
lednickich, jak  i czas ich powstania, byłyby więc podobne do tych, jak ie w publikacjach 
w skazywano dla kasetki z Salzburga (A. G oldschm idt 1918; s. 57 -  58; J.Braun 1940, 
s. 124; H. Elbern 1973, s. 95; H. Fillitz, M . Pappal 1987, s. 126). W yrób nie był 
wprawdzie tak bogaty i doskonały, ale w idoczna jes t techniczna biegłość wykonania, 
o czym  świadczy dążenie do rozbicia płaszczyzn i uzyskania kompozycji urozmaiconej, 
modelowanej przez ażurowe przeprucie pom iędzy płatkami rozety i podkreślanie płat
ków rytem.

Pozostaje kwestia zastosowania skrzyneczki. W szystkie zachow ane do dzisiaj eg
zemplarze kasetek pochodziły ze zbiorów kościelnych i klasztornych, gdzie służyły



do przechow yw ania największych skarbów  kościelnych —  relikwii świętych. Choć 
w gronie przebogatych relikwiarzy wykonanych ze złota, srebra, kości słoniowej i zdo
bionych em alią czy drogimi kamieniami były to tylko ubogie siostry, wartość złożonych 
w nich szczątków pozw oliła im przetrw ać wieki. Nie mamy jednak pewności, czy 
w tym  celu były sporządzane i jak  wiele użytkowanych w inny sposób zaginęło. C hara
kterystyczne jest, że na żadnej z nich nie pojaw iają się w dekoracjach m otywy religijne. 
W yjątek stanowi relikw iarz z kościoła opackiego w  W erden, w którym  prostokątne 
plakietki z postacią ukrzyżowanego Chrystusa i sylwetkami św iętych wkom ponowane 
są w ornam entalne obram ow ania (ryc. 22, 23). Ze sposobu wykonania kom pozycji 
wynika jednak, że wcześniej sporządzone, być może w Bizancjum  w V III -  IX w. 
plakietki figuralne zostały w tórnie i bez zrozum ienia (ręce ukrzyżowanego Chrystusa 
są um ieszczone oddzielnie w bocznych ściankach!) wmontowane pom iędzy później 
( X I - X I I  w.) wykonane bordiury (A. G oldschm idt 1918, s. 1 2 -  14, 5 3 - 5 5 ) .

N ie jesteśm y w stanie stw ierdzić, jak im  celom  służyła skrzyneczka lednicka. W śród 
znalezisk na wyspie niewiele jest przedm iotów  o charakterze kultow ym  i religijnym , 
co zrozum iałe, bowiem ze względu na swe zastosow anie były szczególnie chronione, 
rzadko kiedy ulegały zniszczeniu i wyrzucano je  na śmietnik. Zważywszy jednak, że 
resztki okładzin znaleziono na terenie daw nego kościoła, a także, jak  należy sądzić 
z zachow anych fragmentów —  na wysoką klasę wyrobu, m ożna przypuszczać, że są 
to pozostałości podobnego do zachow anych w skarbcach europejskich, nieznanego 
relikwiarza.
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D E R  U N B E K A N N T E  R E L IQ U IE N SC H R E IN  V O N  D E N  O ST R Ó W  LED N IC K I  

Z u s a m m e n f a s s u n g

Im  Jahre 1963 wurden im  nord-östlichen  A nnexraum  der so g . II. K irche au f der Insel am  L ednica  S ee  

R este von  beinernen oder G ew eih  beschlagplättchen  gefunden , d ie  m it ein em  geritzten  O rnam ent verziert 
w aren. D ank der Rekonstruktionsarbeiten konnte man länglich e Platten m it den  M assen: 3 - 3 , 5  x 15,5 x  16 
cm  und 2 x 19 cm  und rech teck ige P laketten mit der F läche von 7 x  8 cm  nachbilden. D ie  länglichen  
Plättchen wurden m it w e llen förm igem  G eflech t verziehrt. D ie  quadratförm igen B esch lä g e verzierte man mit 

K reisen, d ie  durch vier L in ien  geb ildet w aren, d ie  in den E cken der Platte S ch le ifen  m achten; in den K reisen  
befanden sich  außerdem  sechsb lättrige R osetten  oder auch m ehrm als w iederholte K reise (A bb. 1, 2 , 3).

D erartige B esch lä g e  konnten  als V erzierung von  W änden einer K assette oder e in es  S chreins d ienen  
(A bb . 5 ). Ä h n lich e Schreine sind in den K irchen- und K lostersam m lungen in N ord- und Süddeutschland, im  
nordöstlichen  T eil Frankreichs, in B elg ien  so w ie  auch in Ö sterreich und der S ch w eiz  erhalten g eb lieb en , w o  

s ie  zur A ufbew ahrung von h eiligen  R eliquien  ged ien t haben (übrige A bbildungen).
D ie  D atierung d es  Fundes aus dem  O strów  L ednick i aufgrund der Stratigraphie ist schw er. A uch  die 

S tilistik  der D ekorationen oder d ie T ech n o lo g ie  der A rbeit er leichtern  in keiner W eise  d ie  F eststellung des 
Z eitpunkts der E ntstehung d ieses  W erks. D ennoch  Führt d ie A n a ly se  der in Europa erhaltengebliebenen  
Schreine (trotz der U n tersch ied e zw isch en  den  M einungen  der sich  m it d iesem  Problem  befassenden  A utoren) 
zu der F eststellun g, daß sich  m it der A nfertigung von  so lch en  G egenständen d ie  W erkstätten in der Zeit vom
10. b is zum  12. Jahrhundert befaßten. A ufgrund der Ornam entik und der A n w en d un g von z .B . M etall
b esch lägen  kann man deutlich  zw ei R eg ion en  unterscheiden: d ie  norddeutsche R eg ion  (m it der reing
eom etrischen , verein fachten  V erzierung -  K reuze, K reise , ein fach es G eflech t) und d ie  A lp en region  (m it Pflan

zen - und T ierm otiven , grösserer A b w ech slu n g  bei den M ustern, A n w en d un g von  Ajourm ustern, sorgfältigerer  
B earbeitung). D a das M otiv  der A jourrosette, d ie sich  innerhalb e in es  K reises m it G eflech telem en ten  befindet 
so w ie  das verzierungsreiche kom plizierte M uster d es  w ellen förm igen  G eflech ts  sehr an d ie  aus den nordi

ta lien ischen  G eb ieten  stam m ende K unst (lom bard ische K unst) erinnern, kann man festste llen , daß der L ed

n icaer Schrein  auch aus d iesen  G eb ieten  stam m t.
A lle  in den europäischen Sam m lungen  erhaltengebliebenen  S chreine dienten  zur A ufbew ahrung von  

heiligen  R eliquien . W ir w issen  jed o ch  nicht, ob s ie  gerade für d ie ses  Z w eck  h ergesle llt w urden, denn an 
ihnen feh len  je g lic h e  D arstellungen m it re lig iösen  Charakter. D as E ntdecken der Lednicaer B esch lä g e  au f 
d em  G elände der eh em aligen  K irche so w ie  d ie  hohe Q ualität der sich  dort befindenden  D ekorationen lassen  
uns jed o ch  verm uten , daß w ir in d iesem  Fall m it ein em  unbekannten verlorengegangenen  R eliquienschrein  

zu tun haben.

Ü bersetzt von  D orota M atelska

A B B IL D U N G E N

A bb. 1. R ekonstruktion  lä n g lich es m it w e lle n fö r m ig em  F lechtm otiv  verziertes B esch lagp lä ttch en s (gefu nd en e  
F ragm ente w urden m it dunkler Farbe gek en n zeich n et) (g e z . von  E w a Soroka, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)  

A bb. 2 . R ekonstruktion  e in es  m it A jourrosette verzierten  P lättchens (g e z . von  E w a Soroka, fot. Jerzy S ie 

cz k o w sk i)
A bb. 3 . R ekonstruktion  e in es  v iereck igen  m it K reis verzierten  und m it Bordüre um geb en en  P lättchens (g e z .

E w a Soroka, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)
A bb. 4 . S chrein  aus dem  D om  in Lüttich (R epr. nach: Eibern V .H . 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)
A bb. 5 . R ekonstruktion  d es  S ch rein s von  O strów  L ednick i (fo t. Jerzy S ie cz k o w sk i, M od ell —  E w a Soroka) 
A bb. 6 . S chrein  aus M ünchen  (R epr. nach: Eibern V .H . 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)

A bb. 7 . S chrein  aus der H lg . U rsula K irche in K öln (R epr. nach: Eibern V .H . 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)  
A bb. 8 . S ch rein  aus C a lle ttes -le s-B lo is  (R epr. nach: E lb em  V .H . - 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)
A bb. 9 . Schrein  aus der S t. G ereon K irche in K öln  (R epr. nach: G oldsch m id t A ., 1918, fot. R yszaed  Rau) 

A bb. 10. Schrein  aus E ssen  (R epr. nach: Eibern V .H ., 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)
A bb. 1 1. Schrein  aus W u nsd orf (R epr. nach: Eibern V .H . 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)
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A bb. 12. Schrein  aus der S t. A ndreas K irche aus K öln (R epr. nach: Eibern V .H . 1973, fot. Jerzy S ie cz k o w sk i)  
A bb. 13. Schrein  aus S iebb ach  (R epr. nach: E lb em  V .H . 1973, fo l. Jerzy S ie cz k o w sk i)
A bb. 14. Schrein  aus der C lem en s-S am m lu ng  in K öln  (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fo t R yszard  Rau) 
A bb. 15. S chrein  aus C am m in (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fot. R yszaed  Rau)
A b b. 16. R eiiq u iensch rein  aus Salzburg —  V orderw and (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918 , fo t . R yszard

Rau)
A bb. 17. R e liquienschrein  aus Salzburg —  H interw and (R epr. nach: G oldsch m id t A ., 1918, fot. R yszard  

Rau)
A bb. 18. Schrein  aus Chur —  D eck eldekoration  (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fot. R yszard  Rau)
A bb. 19. S chrein  aus Chur —  D eck eldekoration  (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fot. R yszard  Rau)
A bb. 2 0 . U m sch la g  d es  B uches aus Salzburg (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fot. R yszard Rau)

A bb. 2 1 . F ragm ent der M arm orverkleidung au s der K irche in R avenna, 7. Jh.
A bb. 2 2 . S chrein  aus W erden  (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fot. R yszard  Rau)
A bb. 2 3 . S chrein  aus W erden —  D eck eldekoration  (R epr. nach: G oldsch m id t A . 1918, fot. R yszard  R au)


